
  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

1 

 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura tesa all’affidamento diretto del servizio 
assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in 
favore di Alunni e Personale della scuola per il triennio 2025-2028, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto pari 
a € 12.500,00 esente Iva ai sensi dell’ articolo 10, n. 2 del DPR n. 633/72  
CIG: B76F40A2F5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera n. 17 del 11/02/2025;  

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

Visto il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
servizi e forniture ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

Visto il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto 

 

 

 

Visto  

 

 

Visto  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art.25, 
co. 2, D. lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 
n. 129/2018, gli compete il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice (art. 15 D. lgs n.36/2023); 

il Regolamento d’Istituto prot. n. 2747 del 07/08/2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
Delibera n. 91 del 30/06/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

Considerato che per gli alunni/studenti di questo Istituto Scolastico è necessario stipulare una o più polizze 
per le coperture assicurative di Infortuni e Responsabilità Civile, comprensive di Responsabilità 
Civile Operatori e relativa rivalsa Inail, di capitali per morte da infortunio, danno biologico per 
microlesioni e invalidità permanente; per il rimborso spese mediche, rimborso spese 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

2 

 

odontoiatriche e protesi odontoiatriche future, rimborso danno estetico, rimborso spese di 
accompagnamento, rimborso per rottura occhiali, diaria ricovero e gesso, danni al vestiario agli 
strumenti musicali e altri effetti personali, perdita dell’anno scolastico, indennità da assenza, 
annullamento viaggi e corsi, assistenza in gita, Poliomielite, Meningite, AIDS, Epatite virale; 

 

Considerato 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

che l’istituto scolastico ISTITUTO COMPRENSIVO "DON MILANI" BISUSCHIO è stazione 
appaltante non qualificata ai sensi dell’art. 63 del D. lgs 36/2023; 

 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

 

in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

 

l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»; 

 

l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 

 

l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

3 

 

 

 

VISTO 

 

 

l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con Decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 296/2006;  

 

VISTO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO   

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTO 

 

l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 
possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi assicurativi 
per Infortuni e Responsabilità civile, si procede ad una consultazione di mercato;   

 

che i soggetti economici invitati a presentare preventivi a seguito di consultazione di mercato 
sono gli operatori che dispongono di un prodotto specifico per gli istituti scolastici, regolarmente 
iscritti su Piattaforma Digitale MEPA o analoga piattaforma certificata e nell’anagrafe degli 
operatori economici dell’Anac, e che tutti hanno presentato i propri preventivi; 

 

che l’assistenza tecnica è assegnata alla società di brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, 
iscrizione al Ruiar B000340640, in qualità di intermediario formalmente incaricato da questo 
Istituto ai sensi dell’art. 109 lett. b D. lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazioni Private; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

4 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

CONSIEDERATA 

 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

RILEVATA 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

che Logica Insurance Broker Srl ha provveduto alla verifica dei set informativi necessari a norma 
degli articoli 119-ter, 120, 120-bis, 120-quater, 121 Codice delle Assicurazioni Private e relativi 
regolamenti IVASS 40/18, 41/18, 45/20, e ha reso la necessaria Dichiarazione di Adeguatezza 
effettuata a seguito di analisi imparziale e personalizzata come previsto dall’art. 119 ter, comma 
4, del Codice delle Assicurazioni Private. 

 

della necessità di affidare il servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, 
Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola per il triennio 2025-2028; 

 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 11/02/2025 che autorizza il Dirigente Scolastico a 
porre in essere una procedura che, nel rispetto della normativa vigente si concluda con 
l’affidamento di un contratto triennale ad una compagnia assicuratrice per la tutela della 
Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della 
scuola per il triennio 2025-2028; 

 

l’opportunità di prevedere una durata contrattuale del servizio pari a 36 mesi e più precisamente 
dal 01/09/2025 fino al 31/08/2028, con facoltà di prorogare il contratto alle medesime modalità e 
condizioni, fino ad un massimo di mesi 6, nelle more della procedura di affidamento per 
l’individuazione del nuovo contraente; 

 

che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma 
Consip; 

 

che presumibilmente il premio assicurativo totale complessivo nel triennio è pari a € 13.000,00; 

 

pertanto la necessità di procedere con l’individuazione di una ditta per il servizio assicurativo per 
copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e 
Personale della scuola mediante trattativa diretta tramite MEPA, per un importo contrattuale 
complessivo stimato in € 13.000,00 (€ in lettere tredicimila/00) esente Iva ai sensi dell’articolo 10, 
n. 2 del DPR n. 633/72 per il triennio 2025-2028; 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato al servizio assicurativo per copertura Responsabilità 
Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola; 

 

che la Stazione Appaltante eseguirà la verifica in merito alla sussistenza in capo all’operatore dei 
requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 
36/2023; 

 

 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

5 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 
gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

 

l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

 

La nomina del Dirigente Scolastico Dott. Laura Maineri quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) nella procedura in oggetto, giusto decreto prot. n. 4087 del 26/06/2025; 

 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

che la Dott.ssa Laura Maineri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 
2010, n. 187; 

 

le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 
della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213 

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

6 

 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 

 

1. avviare la procedura per l’affidamento diretto tramite la piattaforma certificata MePA, (art. 50, comma 1, lett. 
b) D. lgs n.36/2023) del contratto assicurativo Infortuni e Responsabilità Civile all’Operatore Economico 
Centro Servizi Assicurativi Spa con sede legale a Livorno (LI) cap 57121 via dell’Artigianato 39/A, codice 
fiscale e partita IVA 01651030494, valutato come maggiormente rispondente alle esigenze dell’Istituto a 
seguito della consultazione di mercato e delle quotazioni effettuate. L’Operatore Economico risulta altresì 
in possesso dei requisiti di ordine generale e di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

2. acquisire le coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile a salvaguardia della continuità delle 
attività didattiche previste dal PTOF;  

3. autorizzare la spesa complessiva di € 13.000,00 (tredicimila/00) esente IVA, di cui all’art. 10, n. 2 del DPR 
n. 633/72 da imputare nei relativi conti e sottoconti del capitolo A.2.2 Funzionamento Amministrativo per 
la Didattica sotto conti 3/11/3 Assicurazione alunni e 3/11/4 Assicurazione personale per gli EE.FF. 2025-
2026-2027;   

4. acquisire il CIG - Codice Identificativo Gara. 

5. di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.icbisuschio.edu.it/albo-online, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale al seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/VAIC815003/3/IN_PUBBLICAZIONE/caac6635-e901-4fa3-bc3e-813f37a32105/show 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Maineri 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004096 - 26/06/2025 - VI.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it
http://www.icbisuschio.edu.it/albo-online,
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/VAIC815003/3/IN_PUBBLICAZIONE/caac6635-e901-4fa3-bc3e-813f37a32105/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/VAIC815003/3/IN_PUBBLICAZIONE/caac6635-e901-4fa3-bc3e-813f37a32105/show

		2025-06-26T22:43:21+0200
	LAURA MAINERI




